
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

Cílem unie kapitálových trhů je umožnit, aby finanční prostředky – investice a úspory – snadněji plynuly do celé EU, aby 
z nich měli přínos spotřebitelé, investoři i podniky. Je to nedílná součást úsilí Junckerovy Komise na podporu růstu v Evropě. 
Unie kapitálových trhů má odstranit zbývající překážky, které blokují přeshraniční investice v EU, aby podniky a infrastrukturní 
projekty v EU mohly snadněji získat finanční prostředky, které potřebují, bez ohledu na to, kde se nacházejí. Podporuje rovněž 
udržitelné financování, tím že poskytuje větší možnosti investic do ekologičtějších společností a projektů, aby se EU stala v této 
oblasti globálním lídrem. Integrovanější finanční trhy doplňují bankovní unii - vytvářejí polštář, který má zmírňovat náhlé otřesy 
a umožňuje sdílení rizik soukromými subjekty z různých zemí EU, díky čemuž je evropská a měnová unie silnější a odolnější. 
To pak vytváří pobídky pro účastníky trhu, aby používali euro, jehož mezinárodní úloha tak roste.

„Jsem přesvědčen, že bychom měli nová evropská pravidla pro banky doplnit vytvořením 
unie kapitálových trhů. Abychom zlepšili financování našeho hospodářství, měli bychom dále 
rozvíjet a integrovat kapitálové trhy. Snížily by se náklady na získávání kapitálu, zejména pro 
malé a střední podniky, a napomohlo by se snížení velké závislosti na bankovním financování. 
Rovněž by se zvýšila atraktivita Evropy jakožto místa pro investice.“

Jean-Claude Juncker jako kandidát na předsedu Evropské komise, 
Politické směry pro příští Komisi, 15. července 2014

Evropské podniky jsou 
i nadále značně závislé 

na bankovním financování 
a mají příliš málo 

alternativních zdrojů 
financování

Startupy a malé a střední 
podniky potřebují další 

prostředky na inovace a růst 
(tržní zdroje financování činí 

v současnosti méně než 15%)

Kvůli vysokým fixním 
nákladům (až 15 % 

získané částky) je přístup 
na trhy cenných papírů 

pro malé podniky zvláště 
nákladný

Při investování 
v jiných zemích 
EU čelí investoři 

mnohým 
překážkám

Domácnosti 
v EU intenzivně 

spoří, své úspory 
však optimálně 

nezúročují

Vytěžit co nejvíce z jednotného trhu: 
vytvoření unie kapitálových trhů

JEDNOTNĚJŠÍ, SILNĚJŠÍ A DEMOKRATIČTĚJŠÍ UNIE

Květen 
2019

AKTUÁLNÍ OTÁZKY

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


ČEHO DOPOSUD JUNCKEROVA KOMISE DOSÁHLA?

Zlepšení schopnosti bank 
poskytovat úvěry

Pravidla EU pro sekuritizaci 
pomáhají bankám a jiným 
úvěrovým institucím přeměnit 
úvěry na cenné papíry, 
které se pak dále prodávají 
investorům. Banky tak mohou 
spotřebitelům a podnikům 
více půjčovat.

Podpora rizikového 
kapitálu a sociálních 
investic

Přepracovaná pravidla EU 
týkající se rizikového kapitálu 
a fondů sociálního podnikání 
umožní malým a rostoucím 
společnostem a sociálním 
podnikům využívat snadnější 
přístup k financím.

Usnadnění přístupu na trh 
pro investory

EU schválila soubor opatření, 
která zvýší efektivitu 
a účelnost finančního 
dohledu EU. Přispěje rovněž 
k efektivnějšímu dohledu 
v oblasti rizik ve finančním 
sektoru spojených s praním 
peněz.

Více možností spoření na 
důchod

EU schválila celoevropský 
osobní penzijní produkt, 
který by měl evropským 
spotřebitelům poskytnout 
větší výběr spoření na 
důchod, jelikož bude 
představovat novou kategorii 
dobrovolných celoevropských 
důchodových produktů.

Občané Podniky Investoři Banky

Spotřebitelé: větší 
rozmanitost a větší 
výběr transparentnějších 
investičních produktů

Střadatelé: co nejlepší 
využití dlouhodobých úspor 
k financování důchodu

Malé a střední podniky: snazší 
a levnější přístup na veřejné 
trhy

Startupy a malé podniky: 
přístup k nebankovnímu 
financování, jako je 
rizikový kapitál a skupinové 
financování (crowdfunding)

Více dlouhodobých 
investičních příležitostí

Méně překážek při 
investicích v zahraničí

Zdravější rozvahy

Více příležitostí 
v oblasti úvěrování

Nové evropské produkty, 
aby spotřebitelé 
a investoři mohli 

co nejlépe využívat 
možností, které jednotný 

trh skýtá

Podpora podniků 
a podnikatelů 

prostřednictvím 
jasnějších 

a jednodušších pravidel

Účinnější dohled nad 
kapitálovými trhy EU

UNIE KAPITÁLOVÝCH TRHŮ

TŘI PILÍŘE UNIE KAPITÁLOVÝCH TRHŮ

KDO MÁ PROSPĚCH Z UNIE KAPITÁLOVÝCH TRHŮ?



DELIVERING THE CAPITAL MARKETS UNION

Jednotný systém EU pro klasifikaci tzv. zelených činností - „taxonomie“, který má na základě 
harmonizovaných kritérií EU určovat, zda je hospodářská činnost environmentálně udržitelná.

Požadavky na transparentnost způsobu, jakým finanční společnosti začleňují do svých investičních 
rozhodnutí environmentální, sociální a faktory týkající se správy a řízení.

Dvě nové kategorie finančních referenčních hodnot s cílem poskytnout více informací o uhlíkové 
stopě různých investičních portfolií.

VYTVOŘENÍ UNIE KAPITÁLOVÝCH TRHŮ

Evropská unie je díky své unii kapitálových trhů průkopníkem v této oblasti a hodlá stát v čele změn a navýšit soukromé 
investice ke splnění cílů Pařížské dohody, což zajistí tyto prvky:

Přechod na klimaticky neutrální hospodářství vyžaduje globální řešení. Koordinace iniciativ a nástrojů udržitelného financování 
v různých jurisdikcích:

• zvýší udržitelné financování
• zajistí kompatibilní trhy pro přeshraniční udržitelná finanční aktiva a zabrání roztříštěnosti
• přinese úspory z rozsahu

Junckerova Komise předložila 
13 legislativních iniciativ 
v oblasti unie kapitálových 
trhů

Junckerova Komise předložila 
3 legislativní iniciativy 
v oblasti udržitelného 
financování

byly schváleny Evropským parlamentem a Radou 
Evropské unie

bylo schváleno Evropským parlamentem a Radou 
Evropské unie

PŘÍNOSY PRO INVESTORY
dodatečné příležitosti k propojení globálních 
investorů s místními udržitelnými projekty

PŘÍNOSY PRO PODNIKY
nové zdroje financování prostřednictvím globálních 

kapitálových trhů a finančního sektoru



Print ISBN 978-92-76-06907-2 doi:10.2775/214795 NA-01-19-397-CS-C
PDF ISBN 978-92-76-06887-7 doi:10.2775/751380 NA-01-19-397-CS-N

VYTVOŘENÍ UNIE KAPITÁLOVÝCH TRHŮ

POPIS POLITIKY CÍL
Evropský parlament Rada Evropské unie

KLÍČOVÉ PRVKY UNIE KAPITÁLOVÝCH TRHŮ
Jednoduchá, transparentní 
a standardizovaná sekuritizace

Rozšíření investičních příležitostí a podpora poskytování úvěrů 
domácnostem a podnikům v Evropě. Přijato Přijato

Nařízení o prospektu Usnadnění přístupu firem, zejména malých a středních podniků, na 
finanční trhy. Přijato Přijato

Nařízení o evropských fondech 
rizikového kapitálu (EuVECA) a nařízení 
o evropských fondech sociálního 
podnikání (EuSEF)

Podpora investic rizikového kapitálu a sociálních investic v EU. Přijato Přijato

Celoevropský osobní penzijní produkt 
(PEPP) Větší nabídka lepších možností spoření na důchod pro občany. Schváleno Schváleno

Kryté dluhopisy Zdroj dlouhodobého financování pro banky na podporu reálné 
ekonomiky. Schváleno Schváleno

Skupinové financování Zlepšení přístupu k této inovativní formě financování pro začínající 
podniky při současném zachování ochrany investorů.

Mandát 
k vyjednávání

Dohody nebylo 
dosaženo

Přeshraniční distribuce fondů 
kolektivního investování

Odstranění zatěžujících požadavků a harmonizace rozdílných 
vnitrostátních předpisů. Schváleno Schváleno

Přezkum investičních podniků Zajištění rovných podmínek pro velké a systémové finanční 
instituce a zavedení jednodušších pravidel pro menší podniky. Schváleno Schváleno

Preventivní restrukturalizace, druhá 
šance a efektivnost postupů

Poskytnutí druhé šance čestným podnikatelům a usnadnění účinné 
restrukturalizace životaschopných společností ve finančních 
obtížích.

Schváleno Schváleno

Podpora trhů pro růst malých 
a středních podniků

Omezení byrokracie pro malé a střední podniky, které se snaží 
získat přístup na kapitálové trhy. Schváleno Schváleno

Účinky postoupení pohledávek na třetí 
strany

Posílení právní jistoty ohledně toho, které platné vnitrostátní 
právní předpisy jsou rozhodné z hlediska účinků na třetí strany 
v případech, kdy je pohledávka postoupena přes hranice.

Mandát 
k vyjednávání

Dohody nebylo 
dosaženo

Přezkum evropských orgánů dohledu, 
včetně pravidel proti praní peněz

Větší sbližování dohledu a posílení vymáhání právních předpisů, 
a to i v případech praní peněz a financování terorismu. Schváleno Schváleno

Nařízení o infrastruktuře evropských 
trhů (dohled)

Zajištění toho, aby rámec dohledu v EU účinně předvídal 
a zmírňoval riziko, které představují ústřední protistrany z EU i ze 
zemí mimo EU, které poskytují služby zákazníkům z EU.

Schváleno Schváleno

INICIATIVY V OBLASTI UDRŽITELNÉHO FINANCOVÁNÍ

Udržitelné financování: taxonomie Pomoc při přesměrování toků soukromého kapitálu do 
udržitelnějších investic, jako je čistá doprava a pomoc při 
financování přechodu na nízkouhlíkové oběhové hospodářství, jež 
efektivněji využívá zdroje.

Mandát 
k vyjednávání

Dohody nebylo 
dosaženo

Udržitelné financování: zveřejňování Schváleno Schváleno
Udržitelné financování: Referenční 
hodnoty pro snižování emisí uhlíku Schváleno Schváleno


